CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº          DE 2024
(DO SR. EDUARDO VELLOSO)

Requer o aditamento do Requerimento nº 114/2024
para inclusão do Conselho Nacional de Secretários
de Saúde.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno desta

Casa, o aditamento da audiência pública a ser realizada para tratar sobre o Projeto de Lei nº 765/2015,

que “Altera a lei nº 3.999, de 15 de dezembro de 1961, para alterar o salário-mínimo dos médicos e

cirurgiões-dentistas”, para a inclusão de representante do Conselho Nacional de Secretários de Saúde.

JUSTIFICATIVA

A participação  dos  Secretários  de  Saúde  é  essencial  para  a  construção  de  políticas

públicas  mais  justas  e  alinhadas  com as  necessidades  da  população,  assegurando que  as  mudanças

propostas beneficiem a sociedade como um todo, é relevante que possamos ouvi-los e conto com a

aprovação de todos os membros dessa Comissão para sua aprovação.

Sala da Comissão,      de maio de 2024.

Respeitosamente,

Eduardo Velloso
DEPUTADO FEDERAL

Câmara dos Deputados | Anexo III – Gabinete 130 | CEP 70160-900 – Brasília/DF
Tel. (61)3215-5130 | dep.eduardovelloso@camara.leg.br

*C
D2

42
71

94
70

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242719470600

RE
Q

 n
.1

50
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

05
/2

02
4

17
:5

2:
27

.2
33

 -
CS

AU
DE